令和3年6月21日

保険薬局の皆様

東北大学病院薬剤部

眞野 成康

『院外処方箋に関する問い合わせ簡素化プロトコール』

運用開始説明会の Web 開催について

常日頃、処方せんの応需と、外来患者の薬物療法の適正化にご協力いただき誠にありがと

うございます。

さて、当院では2019年12月より院外処方箋に関する保険薬局の薬剤師からの医師への問合

せを省略する項目を定めた『院外処方箋に関する問い合わせ簡素化プロトコール』を作成し

ました。本プロトコールを活用することにより、双方の業務効率化はもとより、医師と連携

すべき情報を明確にすることで、保険薬局薬剤師からのトレーシングレポートによる情報連

携の強化を目指しております。なお、2018年より運用を開始したトレーシングレポートは、

皆様のご協力もあり電子カルテ上での共有が3000件を超え、ご提案いただいた内容の約30％

が次回の処方に反映しております。

本プロトコールの活用には、病院との合意等の手続きが必要になりますので、本件に関す

る保険薬局を対象とした説明会をWebで開催いたします。別紙に詳細を記載しましたので、

ご確認のほどよろしくお願い申し上げます。

以上

問合せ先

東北大学病院薬剤部薬品情報室

電話：022-717-7533

(平日8:30～17:00)

（別紙）

Web 説明会開催のご案内

●説明会日時：東北大学病院薬剤部のホームページのお知らせをご確認ください。

（URL: http://www.pharm.hosp.tohoku.ac.jp/News/941.html）

●申込：上記お知らせページから参加希望日の「事前申込 URL はこちら」から申込んでくださ

い（詳細は次ページ参照）。

●会場：Zoom ミーティング

    ※「参加 URL」は申込時に登録していただいたアドレスへ後日電子メールでお送りし

ます（詳細は次ページ参照）。

●説明会内容

・ 院外処方箋に関する問い合わせ簡素化プロトコールの内容について

・ プロトコール合意までの流れ

・ トレーシングレポートの運用フロー

・ トレーシングレポートの院内での活用事例

・ その他

【Zoom ミーティングへの事前申込み方法】

① 参加を希望する該当日付の「事前申込 URL はこちら」をクリックする。

② 以下の画面が展開されますので、「名」にはフルネームを、「姓」には施設名（薬局名）

を入力してください。※「名」と「姓」の『漢字』の合計文字数を 12文字以内として

ください。超える際はひらがな、カタカナに置き換えてください。

「メールアドレス」「住所」「電話番号」を含め必須入力項目となっています。

事前申込 URL はこちら

事前申込 URL はこちら

事前申込 URL はこちら

●● ●● ●●

●年 ●月 ●日（●）●時～●時

●年 ●月 ●日（●）●時～●時

●年 ●月 ●日（●）●時～●時

●● ●● ●●

フルネーム 施設名（薬局名）

施設（薬局）の住所 施設（薬局）の電話番号

③ 以下の画面が表示されたら申込完了です。

※申込み状況により日程調整をお願させて頂く事があります。

【Zoom ミーティングへの参加方法】

④ 薬剤部担当者が申込みを確認の後に、参加 URL 記載の電子メールをお送りします。

以下文面内の「ここをクリックして参加」をクリックします。

⑤ 承認待ちの画面となります。薬剤部担当者が承認しますのでしばらくお待ちください。

●● ●● 様

【Zoom ミーティング参加時の注意点】

・ マイクの設定は、発言時以外は必ずオフとなっている事を確認してください。

・ 名前の表示について、必ず「フルネーム」及び「施設名（薬局名）」となるようにし

て下さい。申込み時に使用したデバイスと異なるデバイスで当日ミーティングへ参加

した場合、申込み時に登録していただいた名前と異なる表示となる事があります。以

下の方法で変更してください。

1. 画面下部にある「参加者」のタブをクリック

2. 自分の名前にカーソルを合わせる

3. 「詳細」ボタンが現れるのでクリック

4. 名前の変更が表示されるのでクリック

5. 指定の通りに名前を変更する

・ ミーティング中に質問がある場合、随時チャットでコメントをお願いします。